АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.12.2006                                    д. Александровка                                          № 26

Об оповещении населения сельского  поселения

в чрезвычайных ситуациях

 В целях реализации Федерального закона от 1 ноября 1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения в чрезвычайных ситуациях, экстренной информации от органов, осуществляющих управление ведением гражданской обороны на территории Александровского сельсовета до населения, проживающего на территории  сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.При   выполнении   мероприятий   по   предупреждению   и   ликвидации  чрезвычайных ситуаций связь осуществлять по проводным средствам связи с оперативным дежурным администрации Нижнеингашского района, комиссией по ЧС и ОПБ.

2.Утвердить положение о системе оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях согласно приложению.
3.Руководителям объектов производственной и социальной сферы проанализировать состояние дел по реализации вопросов оповещения населения  и привести их в соответствие с требованиями настоящего положения.
4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета                                                Н.Н.Былин

                                                                             Приложение к постановлению

                                                                Главы сельсовета

                                                                      от 21.12.2006г № 26

ПОЛОЖЕНИЕ

об оповещении населения в чрезвычайных ситуациях

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях реализации и в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации:

от 6 октября 2003 г. № 131 _ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»;

от 11.11. 1994 г. № 84-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера»;

от 28.01.1998 г. № 28-ФЗ (в ред. Федерального закона от 24.08.2004 № 122-ФЗ ст.96) «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;

1.2 Настоящее положение определяет состав, задачи, структуру схемы оповещения.
1.3 Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечи​вающих приведение органов, осуществляющих управление силами российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) в ус​тановленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки сигналов (команд, распоряжений) и информации.
1.4 Схема  оповещения является составной частью системы оповещения и представляет собой организационно-техническое объединение сил, ли​ний и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения и передачи речевой информации.
2.    Структура и задачи схема оповещения.
2.1. Оповещение населения Александровского сельсовета включает в себя оповещение предприятий про​изводственной и социальной сферы (объектовые системы оповещения) и поселения.
2.2. Основной задачей  системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации от органов, осуществляющих управление силами РСЧС на территории муници​пальных образований до;
-    руководящего состава;
- населения, проживающего на территории сельсовета.
3. Порядок создания, совершенствования и поддержания в готовности систем оповещения.
3.1. В целях поддержания в готовности схемы оповещения проводятся проверки их готовности к задействованию.
4. Задействование систем оповещения.
4.1. Решение на задействование схемы оповещения принимает руково​дитель или лицо его замещаю​щее.
4.2. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передаются дежурным, с использованием всех имеющихся в их распоряжении средств связи и опове​щения.
5. Сигналы оповещения.
5.2. Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!
5.3. Сигнал об опасности заражения аварийно химически опасными веще​ствами (АХОВ) и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф подается в случае непосредственной опасности заражения и про​изошедших крупных авариях и катастрофах с выбросом (разливом) АХОВ.
Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. По этому сигналу необходимо действовать согласно указа​ниям соответствующего органа управления ГО и ЧС;
6. Порядок оповещения и информирования населения..
6.1. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения соответствую​щего руководителя.
6.2. Для дублирования сигналов оповещения населению и работающей смене объектов производственной и социальной сферы задействуются телефонная связь с населенными пунктами и учреждениями, мобильные средства оповещения, транспортные гудки.
6.3. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой ин​формации используются средства подачи звуковых сигналов (подвесные рельсы), что означает "Внимание! Всем!".
6.4. Оповещение населенных пунктов, имеющих телефонную связь д.Александровка, д.Алексеевка, д.Ильинка, осуществляется через дежурных телефонистов.

Информирование населения о сложившейся обстановке, а также о правилах поведения в условиях чрезвычайных ситуаций осуществлять:

а) с д.Алексеевка, д.Ильинка каждые 4 часа (при обострении ситуации немедленно) через дежурного телефониста школы (Алексеевка) и Чижову Г.Н. (Ильинка);

б) ежедневно на сходах граждан;

в) путем выпуска листовок и информационных бюллетеней путем расклеивания их в клубах и на досках объявлений.
7. Общее руководство по организации оповещения и информированию населения осуществляет глава сельсовета.